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گزارش

در مراسم پنجمین دوره جایزه امین الضرب که 
به همت اتاق بازرگانی برگزار می شود، این بار نیز 
جوایزی به افراد کارآفرین و روزنامه نگاران فعال 
عرصه اقتصادی اهدا شد. سیدمحمود دعایی، مدیر 
روزنامه و مؤسسه اطلاعات، نیز جزء افرادی بود که 
در این مراسم مورد تقدیر قرار گرفت. او سخنانش 
را با شکر خداوند آغاز کرد و گفت: «دوستان عزیزی 
که با وجود انبوه دانشوران و کارآفرینان و دانایان، 
به سراغ این خدمتکار کوچك آمده  اند و به  رغم 
کناره جُستن من، بر بزرگواری خود اصرار ورزیده اند، 
خرسندم که جایزه امین الضرب، به یاد و نام آن مرد 
بزرگِ صنعتگرِ خلاقِ میهن دوست اینك پنج سال 
است که به صنعتگران نواندیش و خدوم اهدا 
می شود تا نماد کوچکی از قدرشناسی و حق شناسی 
 ـ از کارآفرینان  اتاق بازرگانی ـ به نمایندگی از مردم 
باشد». او در بخش دیگری از سخنانش به افرادی 
که برای رونق اقتصادی کارآفرینی کرده اند، اشاره 
کرد و گفت: «ای کاش این ایده از ابتدای انقلاب اجرا 
می شد تا بسیاری از کارآفرینان مؤمن و مردم دوست، 
با دلگرمی و پشت گرمی به فعالیت و کارآفرینی و 
رونق کسب وکار ادامه می دادند؛ کسانی که پس از 
انقلاب، کشور و انقلاب به ایده های خلاقانه شان 
نیاز وافر داشت و غمگنانه بر اثر چپ روی ها و 
کژاندیشی های پاره ای، رخصت ادامه کار نیافتند و 
مجبور به جلای وطن شدند و شمّ کارآفرینی و ذهن 
خلاق شان نصیب بیگانگان شد. چنانچه بینش نرم 
و جنبش گرمی که امروز پاره ای از دلسوزان کشور و 
انقلاب را بر آن داشته تا کارآفرینان را قدر بدانند و بر 
صدر نشانند از آغاز می بود، اینك چه بسا در نقطه ای 
رفیع تر ایستاده  بودیم و اوضاع اقتصاد و کسب وکار و 
معیشت مردمان نجیب این سرزمین، در تقویم روزگار 
به از این بود که هست. خوشبختانه جامعه و بیش از 
آن، مسئولان دست اندرکار کشور به این حد از آگاهی 
رسیده اند که اهمیت کارفرما و کارآفرین اگر از کارگر 
بیشتر نباشد، کمتر نیست و دیگر نباید و از اول هم 
نمی بایست از دریچه تنگی به این مقوله نگریست». 
مدیر مؤسسه اطلاعات با اشاره به جایگاه کارگر در 
اسلام به آیات و احادیث و رفتار پیامبر (ص) و امامان 
در این زمینه اشاره کرد و گفت: «اگر کار کردن مهم 
است و اگر کارگر جایگاه والایی دارد، کارآفرینی باید 

باشد که چرخه کار را راه بیندازد. پس درود می فرستم 
به بانیان این مجلس که قدر کارآفرینان را می دانند 
و گرامی می  دارند یاد مرحوم حاج امین الضرب را 
که برپایی این محفل هم از برکات وجود اوست که 
«اتاق تجارت تهران» را بنیان  گذاشت و با اینکه تاجر 
و تاجر زاده بود، به همین اکتفا نکرد که «امین التّجار» 
و «معین التجار» و «وکیل التجار» باشد؛ بلکه چون 
زمانه را می شناخت، دریافت کار ایران با تجارت و 
دادوستد تنها پیش نمی رود و در کنار رونق تجاری، 
باید به قول امروزی ها، «رونق تولید» را هم در نظر 
گرفت. و لازمه این کار، یکی داشتن سواد و تخصص 
است، دیگری تشخیص نیاز و استعداد کشور، و سوم 
برقراری ارتباطات مناسب داخلی و خارجی. این 
است که می بینیم چندین کار نوآورانه کرد؛ از قبیل: 
تأسیس راه آهن، بنیان صنعت برق، صنعتی کردن 
تولید ابریشم و موارد دیگری که شما بهتر می دانید و 
برای شما از این حرف ها زدن، به این می ماند که شما 
مس به کرمان ما بیاورید!». این روحانی در ادامه به 
بخش هایی از زندگی اش اشاره کرد و گفت: «حقیقت 
این است که من از جانب پدری، واعظم و از جانب 
مادری، کارگر. مادرم پس از جدایی، کارگر کارخانه 
ریسندگی کرمان بود و از همان جا بازنشسته شد و 
من با نان دستاورد کارگری او بزرگ شدم و طعم 
مشقت و رنج را با گوشت و پوستم درک کردم و 
البته در کنارش، طعم شیرین استغنا و غرور بی نیازی 
و سربلندی را هم چشیدم. این است که اگرچه به 
اقتضای شش دوره نمایندگی مردم شریف تهران 
در مجلس و چهار دهه اداره یک نهاد فرهنگی، 
می بایست با مدیران بسیاری در مؤسسه اطلاعات 
و بیرون از آن سروکار می داشتم؛ اما در درون، با 
فرودستان بودم و کوشیدم به روحیه کارگری مادرم 
وفادار باشم و «فرودستان» را «فرومایه» نپندارم و 

قدرشان را بدانم».
سیدمحمود دعایی که از سال ۵۹ به سمت 
مدیریت مؤسسه اطلاعات منصوب شده، سیر 
تغییرات و تحولات این مؤسسه را مرور کرد و گفت: 
«خدا را شکر می کنم در دوره ای که رونق اقتصادی 
بیشتر بود، مؤسسه اطلاعات توانست به یُمن مدیران 
و همراهی و همدلی کارکنانش، برای صدها نفر از 
همکاران، خانه های آبرومندی بسازد و امیدواریم با 

رونق گرفتن دوباره اقتصاد، بتوانیم باز چنین کنیم؛ اما 
مسئولیت اصلی ما در عرصه فرهنگ است. «روزنامه 
اطلاعات»، مجلات «اطلاعات هفتگی»، «اطلاعات 
سیاسی ـ اقتصادی»، «اطلاعات حکمت و معرفت»، 
«اطلاعات فرانسه» (روو دو تهران) و تا چندی پیش 
«دنیای ورزش»، «اطلاعات بین الملل» و «جوانان»، 
محصول کار دوستان ما در این عرصه است. و به 
اینها بیفزایید «انتشارات اطلاعات» و «انتشارات 
سپیده» را که به یاری خدا تا چند وقت دیگر هزارمین 
عنوان کتاب را هم در دسترس علاقه مندان خواهند 
گذاشت. و برای شادی «اهل کتاب» به عرض 
می رسانم که به  رغم کم خوانی عمومی، برخی 
کتاب های ما با وجود حجم زیادشان، مکرر چاپ شده 
است؛ برای مثال «شرح مثنوی معنوی» در مجموع 
بیش از ۲۱۰ بار، «شرح و تفسیر قانون اساسی» ۶۰ 
بار، «فضیلت های فراموش شده» ۵۵ بار، «خاطرات 
فردوست» در دو گونه چاپ، ۶۸ بار و کتاب های 
دیگر با چاپ های بیش از ۳۰  بار و ۲۰ بار و بسیاری از 
آثارشان برنده جایزه کتاب سال شدند. اگر دوستان هر 
انتقادی به شیوه کار حرفه ای ما داشته باشند، با دل 
و جان می پذیریم و به دیده منت داریم. من به عهدی 
که با امام و رهبری بستم، وفادارم و هرگز نخواستم و 
تا جایی که توانستم، نگذاشتم که کسی در مؤسسه، 
از موازین اخلاقی عبور کند و با جار و جنجال و 
خدای ناکرده هتک حرمت یا درج مطلبی نادرست، 
چارچوب ارزش های دینی و ملی و منافع عمومی را 
نادیده بگیرد». او صحبت هایش را چنین پایان داد: 
«از شما چه پنهان و به قول آقای مرادی کرمانی عزیز: 
«شما که غریبه نیستید»، عهدی نیز با صاحب این 
لباس بسته ام که تا در این زی هستم، از هیچ دولت 
و دستگاهی حقوق نگیرم و همچنان طلبه بمانم و 
با شهریه طلبگی سر کنم. شرطم با مرحوم امام در 
قبول سفارت عراق، همین بود که بحمداالله تا امروز 
در هر سمتی که بوده ام تداوم یافته است و اکنون 
مقام معظم رهبری شهریه طلبگی ام را ماهانه 
مرحمت می کنند. اگر اطلاعات آبرویی در میان 
اهل فرهنگ و میهن دوستان و اخلاق مداران دارد، 
از لطف خداست و همکاری صادقانه و مخلصانه 
خوانندگان و دوستان عزیزم در مؤسسه، که امروز من 

به نمایندگی از آنها در محضرتان شرفیاب شده ام».

در مراسم جایزه امین الضرب
سید محمود دعایى از کارآفرینانى گفت که مجبور به جلاى وطن شدند

به یاد مختار مجید «آتش پرچه کابل*»

زندگی انسان وقتی با ارزش می شود که نفس های  �
عمرش را در مسیری صرف کند که شادی آور باشد و 
بداند این مسیری که می رود، یک نتیجه دارد؛ شادی. 
هنرمند خود صدا شدن است. تنها صدای خود نه، 
صدای مردم شدن. همین صداشدن و دردها و 
حرف های مردم را فریادکردن  نیز شادی آور است. به 
قول فرهاد دریا «هنرمند تنها راوی نیست، تنها شاهد 
رویداد نیست، هنرمند به عمق حادثه می رود و از آن 
چیزی را برمی دارد و با ایجاد یک اثر، می رود به عمق 
زندگی یک انسان...». مجید دست کم با آهنگ های 
مردمی اش، این کار را کرد و به عمق زندگی یک 

نسلی رفت و ماندگار شد.
مختار مجید از این گروه آدم ها بود و از میان 
نقش هایی که زندگی برایش داد و راه هایی که 
پیش رویش گذاشت، قشنگ ترین را انتخاب کرد؛ 
موسیقی. در دهه ۶۰ که اوان جوانی و شور حالش 
بود، خوش درخشید و برای  نسلی  با صدا و آهنگ های 
زیبایش خاطرات ماندگاری ساخت. بنا بر گفته های 
هارون یوسفی، دوست مجید و از کارمندان سابق رادیو 
تلویزیون ملی، در نیمه دوم دهه ۶۰ دو گروه موسیقی 
تحت مدیریت رادیو تلویزیون ملی افغانستان شکل 
گرفت؛ یکی گروه باران به مدیریت فرهاد دریا و دیگری 
گروه سمند به مدیریت وحید قاسمی. از کارکرد گروه 
موسیقی سمند آثار ملموسی که بتواند فعالیت این 
گروه را نشان دهد، چیزی در دست نیست. اما گروه 
باران در همان مدت کمی که فعالیت داشتند، آثار 
فراوانی بر جای گذاشتند. او به همراه هنرمندان دیگر 
آن زمان مثل فرهاد دریا، اسد بدیع، وحید صابری، جاوید 
راهی، فرید رستگار، هارون لمحه و دیگران که گروه 
پرشور موسیقیِ «باران» را ساختند و برای چندسال در 
مناسبت ها و کنسرت ها میهمان خانه های مردم بودند. 
اما این دل خوشی ها دیری نماند، وضعیت رقت بار 
سیاسی، جنگ و بدبختی شبیه همه مناسبت های 
زندگی انسان های آن زمان، این ارزش ها را نیز گرفت 
و «گروه باران» را و خیلی های دیگر را به نقاط مختلف 
دنیا مهاجر ساخت. پیش از گروه باران (هرچند عزیزان 
دیگری نیز مثل ظاهر هویدا و...کارهایی کردند). 
موسیقی بیشتر در مجالس خصوصی، شب نشینی ها 
و برنامه های ویژه دولتی و ... بود که دسترسی مردم 
به آنجاها آسان نبود. مختار مجید، متولد کابل است 
و مکتب را در لیسه غازی (شیرشاه سوری) خوانده 
بود. به موسیقی در دوران مکتب علاقه مند شد و با 
آهنگ «دیشب خیال روی تو سر زد به خانه ام/ روشن 
نمود کلبه ویرانه  ی مرا» که در برنامه جوانان تلویزیون 
ملی اجرا کرد، سفرش در دنیای موسیقی آغاز شد. 
این آهنگ از ساخته های ابوبکر انوشه، دوست مختار 
مجید بوده است. پس از آن وارد بخش موسیقی رادیو 
افغانستان شد و چند آهنگی آنجا ضبط کرد. پس از 
آن به جمع بچه های«گروه باران» پیوست. او تا صنف 
سوم در پولِ تخنیک کابل درس خواند و بعد از آن، 
به پاکستان و از آنجا به آمریکا مهاجر شد. آوار گی، 
مهاجرت او را چندین بار به زندان برد. نظر به روایت 
خود مختار که سال قبل در برنامه ای با هارون یوسفی 
صحبت می کرد، گفت سه بار زندانی شده است؛ 
نخستین بار پس از ترک کابل در نیمه های آخر دهه 
۶۰، در کشور پاکستان او را یکی از احزاب جهادی بنابر 
تردیدی که نسبت به وی داشت، سه ماه زندانی کرد. 
دور بعد پس از اینکه به شکل غیرقانونی یا قاچاق به 
هند رفته بود و از آنجا دوباره رد مرز شد، این بار توسط 
پولیس پاکستان مدت دونیم ماه زندانی شد. دفعه سوم 
پس از آنکه به آمریکا رفت، آنجا نیز به دلیل نداشتن 
اسناد کافی مهاجرت دو ماه زندان را سپری کرد. در 
روزهای نخست زندگی در آمریکا، مشغول روز و روزگار 
شد و بعدترها برای افغانستانی های مقیم آمریکا و 
اروپا کنسرت هایی اجرا کرد. پسانترها البوم هایی زیر 
نام های «همصدا»، «مادر» و «آبی آسمان» ضبط کرد. 
از مجید حدود ۵۰ آهنگ برجا مانده است که بیشتر 
این آهنگ ها را در دهه ۶۰ با گروه باران و به همکاری 
دوست صمیمی اش فرهاد دریا ساخته و ضبط کرده 
است. سرانجام به تاریخ ۲۹ بهمن ۱۴۰۰ سفر مختار 
مجیدی در دنیای هنر-موسیقی پایان گرفت و بر اثر 
بیماری سرطان به عمر ۵۸ سالگی در ویرجینیای آمریکا 

در گذشت.
*.آتش پرچه، در کابل به آدم های شوخ و چالاک 
می گویند. پس از آنکه در یکی از آهنگ هایش این 
بیت را خواند: مرا از عشق و عاشقی مترسان/ 
من آتش پرچه کابل زمینم. در میان دوستان و 

دوستدارانش به نام «آتش پرچه کابل» مشهور شد.

یادبود

فرهاد فرامرز . روزنامه نگار افغان

یادداشت

شورای هماهنگی تشکل های صنفی فرهنگیان 
ایران، دیروز در بیانیه ای به مناسبت روز بزرگداشت زبان 
مادری، به درستی به جایگاه و اهمیت زبان مادری تأکید 
کرده است؛ اما متأسفانه در پایان بیانیه به موضوعی 
اشاره کرده که انتظار نمی رفت این تشکل که قشری 
تحصیل کرده، اهل مطالعه و دلسوز ایران زمین را 
نمایندگی می کند، چنین خطای بزرگی مرتکب شوند 
که تمام شواهد موجود آن را نفی می کند. آنها در 
بیانیه خود اشاره کرده اند که «سال هاست اصل ۱۵ 
قانون اساسی به محاق و فراموشی رفته است و باید 
بسترهای لازم برای اجرای آن فراهم آید». این سخنی 
است که قوم گرایان افراطی بر سر زبان ها انداخته اند و 
گاه اهل فرهنگ نیز بدون تأمل و دقت در آن، جسته و 
گریخته در گوشه و کنار به زبان می آورند یا در مطالب 
و بیانیه های خود به آن اشاره می کنند. قطعا ورود 
شورای هماهنگی تشکل  صنفی فرهنگیان ایران به 
این موضوع، به معنای پذیرش آن از سوی اکثریت 
فرهنگیان کشور نیست و حکایت از جریانی دارد که به 
دنبال انشقاق در این تشکل و دو پاره یا چند پاره کردن 
آن است و انتظار می رود این شورا نسبت به اصلاح 
این ادعا با توجه به واقعیت های موجود اقدام کند. 
برای اینکه بی اساس بودن ادعای مطرح شده در بیانیه 
شورای هماهنگی را نشان دهم، به چند نکته به 
صورت گذرا اشاره می کنم که با اتکا به اصل ۱۵ قانون 
اساسی ـ که بخشی از آن به زبان ملی و تمدنی فارسی 
و بخشی به زبان های قومی و محلی اختصاص دارد 
ـ گام های مؤثری در تقویت زبان های محلی ایرانی 

برداشته شده است.
۱. چندین دهه است که صدا و سیما شبکه های متعددی 
به زبان های محلی راه اندازی کرده است. به طوری که 
در حال حاضر تمام استان های کشور دارای صدا و سیمای 
محلی هستند و برخی از استان ها بیش از یک شبکه 
رادیویی و تلویزیونی دارند. در این شبکه  ها که امروزه 
برد فرا  استانی پیدا کرده اند، ساعات بسیاری به زبان 
محلی مطالب متنوعی پخش می شود که متأسفانه 
به لحاظ زبانی نظارت دقیق و مشخصی هم بر آنها 
نیست و تمام گویش های منطقه را شامل نمی شود. 
این برنامه ها از پخش زنده تا پخش فیلم و موسیقی را 
شامل می شود. در بسیاری از این شبکه ها در طول روز 
حداقل هشت ساعت به زبان محلی برنامه تصویری و 
۱۲ ساعت برنامه رادیویی پخش می شود. حتی در برخی 
از استان ها، پخش برنامه کودک نیز به زبان محلی است 

که مغایر با سیاست های اعلامی کشوری است.
۲. با حمایت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در این 
چهار دهه، هزاران عنوان کتاب به زبان های قومی 
در ایران به چاپ رسیده است. سرکشی به برخی از 
کتاب فروشی های شهر تبریز یا سنندج یا مهاباد نشان 
می دهد که تعداد عناوین چاپ کتاب به زبان ترکی یا 
کردی چنان است که کتاب های فارسی در میان آنها گم 
می شود. بد نیست یادآور شوم که رئیس جمهور ترکیه 
در سال گذشته صد و سی امین کتاب کردی چاپ شده در 
ترکیه را به عنوان یک افتخار معرفی کرد، در صورتی که 
تعداد عناوین چاپ شده در نشر توکلی و احسان به زبان 
کردی که فراتر از عناوین کتاب های کردی کشور ترکیه 
است، برای هیچ کسی افتخار نمی آفریند و هیچ کسی 

آن را به زبان نمی آورد و شورای هماهنگی چشمش 
را بر آن می بندد.

۳. تقریبا تمام استان های کشور دارای روزنامه یا 
هفته نامه محلی هستند که تمام یا بخشی از آن به زبان 
محلی به چاپ می رسد. وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
تاکنون از انتشار این روزنامه ها و هفته نامه ها حمایت 
کرده و اعتباراتی را سالانه به آنان اختصاص داده است.

۴. یکی دیگر از فعالیت های مؤثر در تقویت زبان های 
محلی در ایران، تولید و انتشار موسیقی  محلی و حمایت 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و سازمان صدا و سیما از 
آن است. هر ساله صدها قطعه موسیقی به زبان های 
محلی تولید می شود و هزاران ساعت این موسیقی از 
شبکه های استانی و سراسری پخش می شود. نه فقط 
شبکه های استانی که مخاطبان محلی دارد؛ بلکه 
شبکه های سراسری به ویژه رادیو آوا قطعات موسیقی 
به زبان های محلی ایرانی را که مخاطبان آنها در سراسر 

ایران گسترده هستند، پخش می کند.
۵. دیگر فعالیت های هنری به زبان مادری تقریبا در تمام 
استان ها رواج دارد. اجرای نمایش، تولید فیلم های مستند 
و فیلم های کوتاه به زبان محلی، برگزاری شب شعر، 
برگزاری انواع کارگاه های هنری به زبان محلی از جمله 
فعالیت هایی است که نه فقط در مراکز خصوصی، بلکه 
در برخی نهادهای حکومتی مانند حوزه هنری سازمان 
تبلیغات اسلامی به انجام می رسد. برگزاری جشنواره 
تئاتر یا فیلم و داستان نویسی به زبان های محلی هم 

روز به روز روند افزایشی داشته است.
۶. تلاش پیگیر برای حفظ زبان های محلی ایرانی با 
اعتبارات پژوهشی و گردآوری منابع شفاهی این زبان ها 
در چند دهه درخور توجه است. وزارت میراث فرهنگی 
تاکنون در این زمینه گام های بلندی برداشته است و 
اطلاعات متنوع و غنی ای را درباره زبان های محلی 
شناسایی و گردآوری کرده است. مجموعه فعالیت های 
اشاره شده ـ جدای از فعالیت های حوزه مدنی ـ برایند 
حضور عادی و جاری و روزمره زبان های محلی در عرصه 
عمومی زندگی است که بدون هیچ گونه محدودیت 
اجتماعی و سیاسی و فرهنگی در سراسر کشور حتی در 
محل ها و شهرهای غیرمحلی زبان مد نظر رواج داشته 
است. به عنوان مثال، کاربرد کردی و ترکی از سوی 
کاربران این زبان در هر نقطه از این کشور بدون هیچ گونه 
محدودیتی در جریان است. علاوه بر اینکه متأسفانه 
محلی سازی نظام استخدامی معلمان و کارمندان 
موجب شده تا امروز بخش بزرگی از کلاس های درس 
در برخی شهرستان ها نه طبق اصل ۱۵ قانون اساسی 
به زبان فارسی، بلکه به زبان محلی در شهرهایی مثل 
مریوان و مهاباد و بانه و سنندج و تبریز و ارومیه برگزار 
شود. این عدول مسلم از قانون اساسی از طرف هیچ 
نهادی دیده نمی شود. با توجه به آنچه بیان شد، اشاره 
به فراموشی و به محاق سپردن اصل ۱۵ قانون اساسی 
در دهه های اخیر، بیانی سیاسی و بهره برداری سیاسی از 
موضوعی فرهنگی و اجتماعی است و در نهایت سخنی 
نادرست است. در چند دهه گذشته ـ از پیش از پیروزی 
انقلاب به این سو ـ تلاش های جدی و فراوانی از سوی 
سازمان های دولتی در راستای حفظ و تقویت زبان های 
محلی به انجام رسیده است و انسان واقع بین در ارزیابی 
خود از وضعیت زبان های مادری و محلی حتما به این 
موارد اشاره می کند. اصل ۱۵ قانون اساسی در حوزه 
آموزش تنها اشاره به آموزش ادبیات زبان های محلی و 
قومی دارد که از یک سو با آموزش زبان تفاوت بسیاری 
دارد و از سوی دیگر اکنون فراتر از آن به زبان محلی در 
بسیاری از مدارس شهرستان ها تدریس صورت می گیرد.

توجه به زبان مادری به محاق نرفته
 حسین  نورى نیا

پرنده آبى

یک آقازاده دیگر
هر از گاهی اعتراض های زیادی به یکی ازفرزندان 
مسئولان سیاسي و اقتصادي مي شود. این بار نوبت به 
دختر یکی از مسئولان رسیده است تا در برابر قضاوت افکار 
عمومی قرار گیرد. پدر که در مقام مشاور رئیس جمهور، 
پیش تر مطبوعات را به دلیل عکس و حجاب تعطیل 
کرده بود و مادر که در مقام استاد دانشگاه سخت گیرانه 
با حجاب دانشجویانش رفتار کرده بود. رفتارهایی که هنوز 
بعد از ۱۲ سال آن چنان در ذهن و یاد افراد مانده است 
که «رضا کیانیان» از آنها به عنوان «زخم » یاد می کند. اما 
مانند همیشه، عده ای هستند که در مقام دفاع از فرزند 
برآمدند. اما بیشتر بر این باورند که ادعای استقلال، ادعای 
گزافی است. اما ماجرای این خانواده ابعاد گسترده تری 
دارد. در یادداشت ها و حمایت هایی از او، به این نکته 

اشاره شده که او خود را قاطی این سخنان خانواده نکرده، 
ادعایی هم نداشته است و برای رسیدن به موقعیتش 
مبارزه کرده و جنگیده است. اما ایشان نوشتند و عده ای 
هم حمایت کردند که واقعا با پول کار ساده در داروخانه و 
شرکت می توان صاحب برند و تشکیلات شد؟ اگر می شد 
و امکانش بود، چرا این همه افراد زحمتکش، ساعی 
و با استعداد نتوانسته بودند مانند ایشان عمل کنند؟ آیا 
این همه تفاوت در سطح زندگی وجود داشت؟ از سوی 
دیگر به نظر می رسد چنین مسئولانی چون ناتوان از اداره 
خانواده و اعمال سیاست های فکری و عقیدتی خود به 
فرزندانشان هستند، در عرصه عموم بیشترین فشارها را 
وارد می آورند و به خاطر مقام و قدرتی که به آنها داده 
شده است، برای عقیده ای که حتی نمی توانند به فرزندشان 

بقبولانند، به بسیاری دیگر آسیب می زنند.

اتفاق

هالیوود ریپورتر: رابرت پتینسون ستاره فیلم «بتمن» به 
کارگردانی مت ریوز در گفت وگوی جدید خود اعلام کرد که 
از او خواسته شد تا صدای اصلی اش را برای فیلم «بتمن» 
تغییر دهد؛ زیرا به نظر آنها صدای او «خیلی ناخوشایند و 
زننده» بود. پتینسون با حضور در برنامه جیمی کیمل لایو 
گفت: اوایل سعی داشتم صدای خشنی داشته باشم؛ ولی 

نتیجه چندان مطلوب نبود.

سان: در آستانه اکران فصل نهایی سریال «پیکی بلایندرز» 
تصویری از توماس شلبی، کاراکتر اصلی این سریال روی 
دیوار بزرگ ساختمانی در بیرمنگام نقش بست. «پیکی 
بلایندرز» سریالی است درباره یک خانواده گنگستری و 
قانون شکن در شهر بیرمنگام. کیلین مورفی نقش توماس 
شلبی را بازی می کند و «بی بی سی وان» سازنده این سریال 

سفارش این نقاشی را داده بود.

یورونیوز: درحالی که فایزر- بیون تک بر روی واکسن 
مخصوص سویه امیکرون کار می کند، اوگور شاهین، یکی 
از سازندگان واکسن کرونا و مدیر و یکی از بنیان گذاران 
شرکت بیون تک با بیان اینکه جهان برای مقابله با انواع 
آینده ویروس کرونا آماده تر می شود، گفت: «ما باید به این 
واقعیت عادت کنیم که تا ۱۰ سال آینده باید با ویروس 

زندگی کنیم».

بی بی سی: سریکانات بولا یک جوان نابینای هندی 
است که حالا شرکتی به ارزش ۶۰ میلیون دلار را 
اداره می کند. در نوجوانی به سریکانات گفته شده 
بود تحصیل ریاضیات و علوم در دبیرستان برای او 
غیر قانونی است؛ زیرا او نابیناست. در نتیجه او از ایالتی 
در هند شکایت کرد تا به این خواسته جامه عمل 

بپوشاند.

هافینگتون پست: دونالد ترامپ بار دیگر نسبت به 
«انتقادات» دموکرات ها ابراز نارضایتی کرده و گفت 
هیاهوی اسناد محرمانه ای که با خود به مارآلاگو برده 
بود، فرایندی «معمولی» و «روتین» درخصوص سوابق 
ریاست جمهوری بوده است. اداره بایگانی و سوابق ملی 
آمریکا ادعا کرده ترامپ برخی اسناد محرمانه و فوق 

محرمانه را با خود از کاخ سفید خارج کرده است.

بی بی سی: مرد پاکستانی که به جرم کشتن خواهرش 
قندیل بلوچ با حکم حبس ابد در زندان بود، پس از 
شش سال آزاد شده است. محمد وسیم بعد از اینکه 
اعترافاتش را پس گرفت و والدینش خواستار آزادی او  
شدند، تبرئه  و آزاد شد. او در سال ۲۰۱۶ اعتراف کرد که 
قندیل بلوچ را به  خاطر انتشار ویدئوها و عکس های 

«نامناسب» خفه کرد.


